
Pag. 1 / 12

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 853 / 2025

Prot. corr. 17/25-41/1-4(7429) 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando per la stipula di un accordo 

quadro finalizzato alla fornitura ordinaria, senza vincoli 

di esclusiva, di farmaci, specialità medicinali e 

parafarmaci da destinare alla vendita nelle farmacie 

comunali per il periodo 01.07.2025 – 30.06.2027. 

Approvazione dei documenti di gara e prenotazione 

della spesa complessiva presunta (IVA inclusa) di € 

1.952.000,00

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale n. 3285/2024 veniva indetta la gara a 

procedura aperta per la stipula di un accordo quadro con più operatori 

economici finalizzato alla fornitura ordinaria, senza vincoli di esclusiva, di 

farmaci, specialità medicinali e parafarmaci da destinare alla vendita nelle 

farmacie comunali per il periodo 01.07.2025 – 30.06.2027, approvati i 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 2 / 12

documenti di gara e prenotato la spesa complessiva presunta (IVA inclusa) di 

€ 4.880.000,00;

• allo scopo di stimolare la concorrenza e allo stesso tempo garantire la 

sicurezza, qualità e celerità della fornitura, la gara de qua prevedeva la 

costituzione di un unico lotto da aggiudicare ai primi tre concorrenti 

classificati nel modo che segue:

◦ al PRIMO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 50% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

◦ al SECONDO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 30% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

◦ al TERZO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 20% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

in presenza di due sole offerte valide veniva previsto di ripartire la fornitura nel 

modo seguente:

◦ al PRIMO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 60% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

◦ al SECONDO CLASSIFICATO l’affidamento della fornitura del 40% rispetto al 

fabbisogno complessivo stimato;

mentre, nel caso della presentazione di una unica offerta veniva stabilito di 

attribuire all’unico offerente la fornitura del 60% del fabbisogno e di individuare un 

secondo fornitore mediante l’esperimento di una ulteriore procedura di gara 

negoziata;

• entro il termine del 28.02.2024, termine ultimo per la presentazione delle 

offerte, come da bando di gara, è pervenuta una sola offerta presentata 

dall’Operatore Economico FARMACISTI PIÙ RINALDI S.P.A. (C.F. e P. IVA 

02658190307), con sede legale in Udine, via Croazia n. 1;

• pertanto, con determinazione n. 730/2025 si sono adottati i seguenti 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 3 / 12

provvedimenti:

1. veniva aggiudicata la fornitura di cui sopra all’Operatore Economico 

FARMACISTI PIÙ RINALDI S.P.A. per l’importo complessivo di € 

2.928.000,00 IVA inclusa, pari al 60% del fabbisogno stimato delle 

Farmacie comunali;

2. venivano tramutate le prenotazioni di spesa di cui alla gara in impegni per 

l’importo di € 2.928.000,00 IVA inclusa;

3. veniva demandato a un successivo provvedimento l’indizione di 

una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi 

del D.Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione del rimanente 40% del 

fabbisogno stimato di fornitura a un altro Operatore Economico;

• come già esplicitato nella precedente gara e descritto nella relazione tecnico 

illustrativa allegata, nessun grossista è infatti in grado di soddisfare il 

100% delle richieste di medicinali e altri prodotti provenienti dalle 

Farmacie comunali;

• per tale motivo e per non dover ricorrere continuamente allo strumento 

dell’affidamento diretto ai singoli fornitori/produttori è strategico procedere 

all’affidamento del rimanente 40% del fabbisogno stimato delle Farmacie 

comunali in quanto l’Ente necessita di garantire la continuità e l’efficienza del 

servizio farmaceutico rivolto ai cittadini;

• come previsto dall’art. 76, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni 

appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione 

di un bando quando non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta 

appropriata, né alcuna domanda di partecipazione appropriata in esito 

all’esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni 

iniziali dell'appalto non siano sostanzialmente modificate;

• nel caso della fornitura in oggetto, come meglio descritto nella relazione 

tecnico illustrativa, si era stabilito di ripartire l’originario fabbisogno tra due o 

più operatori economici in modo da garantire il più efficace 
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 4 / 12

approvvigionamento delle Farmacie Comunali;

• avendo partecipato alla gara a procedura aperta per la stipula di un accordo 

quadro con più operatori economici finalizzato alla fornitura ordinaria, senza 

vincoli di esclusiva, di farmaci, specialità medicinali e parafarmaci da 

destinare alla vendita nelle farmacie comunali per il periodo 01.07.2025 – 

30.06.2027 un solo Operatore Economico è dunque necessario procedere 

alla indizione di una procedura negoziata    senza previa pubblicazione di un 

bando per la stipula di un accordo quadro con un ulteriore Operatore 

Economico;

• alla procedura negoziata saranno invitati a partecipare alcuni degli Operatori 

Economici che hanno mostrato interesse per la procedura aperta e altri 

operatori che sono stati individuati mediante il database del Ministero della 

Salute denominato “Soggetti autorizzati alla distribuzione all'ingrosso dei 

medicinali”;

• per lo specifico oggetto del contratto è infatti disponibile un numero limitato 

di operatori economici autorizzati alla distribuzione all’ingrosso dei medicinali;

Ritenuto dunque di invitare alla procedura negoziata i seguenti Operatori Economici:

        1. Comifar Distribuzione S.p.A. (P.IVA 10406510155);

        2. Cooperativa Esercenti Farmacia Soc. Coop. a r.l. con sigla CEF (P. IVA 

00272680174);

3. Farvima Medicinali S.p.A. (P. IVA 01239791211);

4. Unico La farmacia dei farmacisti S.p.A. (P.IVA 02217430343);

5. V.I.M. S.r.l. Vendita Ingrosso Medicinali (P. IVA 00055560775).

Considerato che si rende necessario indire la procedura negoziata mediante 

l’utilizzo della piattaforma elettronica regionale eAppalti, nel rispetto di quanto 

previsto dal D.Lgs. 36/2023.

Precisato che l’appalto sarà costituito da un unico lotto che verrà aggiudicato al 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 5 / 12

miglior offerente a cui verrà attribuita la fornitura del 40% del fabbisogno stimato di 

fornitura.

Preso atto che la durata dell’accordo quadro è prevista per n. 24 (ventiquattro) 

mesi, con decorrenza prevista dal 01.07.2025 e che in ogni caso il contratto affidato 

avrà termine al raggiungimento dell’importo stabilito, senza necessità di preventiva 

disdetta, anche se non decorso il già menzionato termine.

Atteso che la somma a base d’asta per l’affidamento per 24 mesi è di € 

1.600.000,00, oneri della sicurezza pari a € 0,00 ed IVA calcolata nella misura del 

22% esclusa (per complessivi € 1.952.000,00 IVA inclusa). Considerato che il valore 

complessivo dell’appalto, compreso dell’opzione di proroga per ulteriori 24 mesi ai 

sensi dell’art. 120, comma 10, D.Lgs. 36/2023 e dell’opzione di incremento del 

quinto di cui all’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, è stimato in € 3.872.000,00 

IVA inclusa.

Ritenuto pertanto di procedere con l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 76, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per la stipula di un 

accordo quadro con un Operatore Economico per la fornitura ordinaria, senza 

vincolo di esclusiva, di farmaci e specialità medicinali e parafarmaci per le farmacie 

comunali di Trieste.

Dato atto che la responsabile del progetto, ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la 

direttrice del Dipartimento Servizi e Politiche Sociali del Comune di Trieste.

Preso atto che l’appalto in accordo quadro di cui al presente atto ha per oggetto la 

fornitura identificata con codice CPV: 33690000-3 “Medicinali vari”.

L’aggiudicazione sarà effettuata al minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del 

D.Lgs. 36/2023.

L’intera procedura di gara verrà espletata unicamente in modalità telematica sul 

portale eAppalti FVG della regione Friuli-Venezia Giulia.

Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Progetto, ha individuato i requisiti di 

idoneità professionale, capacità tecnico-professionale e capacità economico 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 6 / 12

finanziaria, come di seguito specificati:

1. Idoneità professionale, ai sensi dell’art. 100, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i.: Iscrizione al registro C.C.I.A.A., o nel caso di società cooperativa, di 

essere iscritto all’Albo delle Cooperative – fornire il numero di iscrizione al 

Repertorio Economico Amministrativo o all’Albo delle Cooperative;

2. Capacità tecnico-professionale, ai sensi dell’art. 100, comma 11, del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.: aver eseguito con buon esito, negli ultimi dieci anni dalla 

data di indizione della procedura di gara contratti analoghi a quello in 

affidamento anche a favore di soggetti privati, che soddisfino entrambi i 

requisiti:

◦ Importo annuo almeno pari a € 600.000,00;

◦ Numero di articoli trattati superiore a 20.000 unità.

Il bando di gara e il successivo avviso di aggiudicazione verranno pubblicati nella 

GUE, per il tramite della Banca dati Nazionale dei contratti pubblici e sul sito 

istituzionale della stazione appaltante, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 84 

e seguenti del Codice.

Visti il capitolato speciale e gli altri elaborati di gara, allegati quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento.

Visto il D.Lgs. 36/2023.

Dato atto che:

• la fornitura di cui trattasi è stata prevista nel programma triennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2024-2026;

• con determinazione n. 3285/2024 si è già provveduto ad impegnare al 

capitolo 311010 le somme necessarie al riconoscimento degli incentivi per le 

funzioni tecniche e demandato ad un successivo provvedimento l’assunzione 

degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa relativi agli incentivi 

sopra quantificati per la contabilizzazione degli stessi.

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 7 / 12

Il contributo ANAC ammonta a complessivi € 880,00 e verrà versato dal servizio 

Appalti e Contratti dopo l'emissione del bollettino MAV da parte della medesima 

autorità e trova copertura all'impegno 8439/2025 di cui al capitolo 95900.

Rilevato altresì che l’importo complessivo da prenotare al capitolo 311010 ammonta 

a complessivi € 1.952.000,00 IVA compresa, corrispondente alla base d’asta, di cui 

€ 488.000,00 a carico del Bilancio 2025, € 976.000,00 a carico del Bilancio 2026 ed 

€ 488.000,00 a carico del Bilancio 2027.

Ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

La relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

• per euro 488.000,00 nel 2025;

• per euro 976.000,00 nel 2026;

• per euro 488.000,00 nel 2027.

Ritenuto per quanto sopra premesso di:

• approvare le modalità di svolgimento della gara mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’articolo 76, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 per la stipula di un accordo quadro 

con aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 sulla base del 

criterio del prezzo più basso;

• richiedere ai soggetti partecipanti alla gara, quale requisito di capacità tecnico 

professionale, di aver eseguito con buon esito, negli ultimi dieci anni dalla 

data di indizione della procedura di gara contratti analoghi a quello in 

affidamento anche a favore di soggetti privati per un importo annuo almeno 

pari a € 600.000,00 e di aver trattato nell’ambito delle medesime un numero 

di articoli superiore a 20.000 unità;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 8 / 12

• garantire un’adeguata partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 27 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;

• prenotare l’importo di complessivi euro 1.952.000,00 (IVA al 22% inclusa), 

oneri per la sicurezza stimati in euro 0,00 (zero/00), corrispondente 

all’importo a base di gara.

Richiamato il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti.

Richiamate:

− la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

− la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027”;

− la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa.

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale.

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 

7 D.P.R. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 9 / 12

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che costituiscono parte integrante 

del presente atto:

1. di procedere all'indizione di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando ai sensi dell’articolo 76, comma 2, lett. a), del 

D.Lgs. n. 36/2023 per la conclusione di un accordo quadro con un operatore 

economico per la fornitura ordinaria, senza vincolo di esclusiva, di farmaci e 

specialità medicinali e parafarmaci per le farmacie Comunali di Trieste. 

L'affidamento ha ad oggetto il servizio identificato con codice CPV: 33690000-

3 “Medicinali vari”, da aggiudicare secondo le previsioni dettate dal Codice 

per le aggiudicazioni di appalti di forniture da parte di pubbliche 

amministrazioni ed individuato in un lotto unico;

2. di aggiudicare la procedura secondo il criterio del prezzo più basso mediante 

procedura telematica sulla piattaforma elettronica regionale eAppalti;

3. di approvare le modalità di pubblicità individuate nelle premesse e gli 

elaborati di gara allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che la base di gara dell’accordo quadro per il periodo dal 

01.07.2025 al 30.06.2027 viene individuata in un importo di € 1.600.000,00 

IVA esclusa - € 1.952.000,00 IVA inclusa, oneri per la sicurezza stimati in € 0 

(zero/00);

5. di stabilire che il contratto quadro avrà durata di 24 mesi, eventualmente 

prorogabili per ulteriori 24 mesi;

6. di dare atto che l’unico lotto verrà affidato secondo il criterio del prezzo più 

basso al miglior offerente;

7.  di invitare alla procedura negoziata i seguenti Operatori Economici:

• Comifar Distribuzione S.p.A. (P.IVA 10406510155);

• Cooperativa Esercenti Farmacia Soc. Coop. a r.l. con sigla CEF (P. 

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 10 / 12

IVA 00272680174);

• Farvima Medicinali S.p.A. (P. IVA 01239791211);

• Unico La farmacia dei farmacisti S.p.A. (P.IVA 02217430343);

• V.I.M. S.r.l. Vendita Ingrosso Medicinali (P. IVA 00055560775);

8.  di dare atto che il CIG per l'acquisto in oggetto sarà acquisito tramite la 

piattaforma eAppalti in sede di pubblicazione della presente procedura su 

detta piattaforma telematica di negoziazione;

9.  di prenotare la spesa complessiva di euro 1.952.000,00 ai capitoli di seguito 

elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0031

1010

ACQUISTO 

MEDICINALI 

PER LE 

FARMACIE - 

rilevante IVA

02562 U.1.03.0

1.05.001

00008 08006 N 244.000,

00
€ 
244.000; 

31.12.20

25

2025 0031

1010

ACQUISTO 

MEDICINALI 

PER LE 

FARMACIE - 

rilevante IVA

02563 U.1.03.0

1.05.001

00008 08006 N 244.000,

00
€ 
244.000,

00; 

31.12.20

25

2026 0031

1010

ACQUISTO 

MEDICINALI 

PER LE 

FARMACIE - 

rilevante IVA

02562 U.1.03.0

1.05.001

00008 08006 N 488.000,

00
€ 
488.000,

00; 

31.12.20

26

2026 0031

1010

ACQUISTO 

MEDICINALI 

PER LE 

FARMACIE - 

rilevante IVA

02563 U.1.03.0

1.05.001

00008 08006 N 488.000,

00
€ 
488.000,

00; 

31.12.20

26

2027 0031

1010

ACQUISTO 

MEDICINALI 

02562 U.1.03.0

1.05.001

00008 08006 N 244.000,

00
€ 
244.000,

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 11 / 12

PER LE 

FARMACIE - 

rilevante IVA

00; 

31.12.20

27

2027 0031

1010

ACQUISTO 

MEDICINALI 

PER LE 

FARMACIE - 

rilevante IVA

02563 U.1.03.0

1.05.001

00008 08006 N 244.000,

00
€ 
244.000,

00; 

31.12.20

27

10.  di dare atto che le relative obbligazioni giuridicamente perfezionate 

verranno a scadenza come segue:

◦ per euro 488.000,00 nel 2025;

◦ per euro 976.000,00 nel 2026;

◦ per euro 488.000,00 nel 2027;

11.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 

impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come 

segue:

◦ per euro 488.000,00 nel 2025;

◦ per euro 976.000,00 nel 2026;

◦ per euro 488.000,00 nel 2027;

12.  di dare atto che con il provvedimento di aggiudicazione si provvederà a 

tramutare le prenotazioni in impegni di spesa, apportando le necessarie 

variazioni tra quanto prenotato e quanto impegnato;

13.  di demandare ad un successivo provvedimento l'assunzione degli 

accertamenti di entrata e degli impegni di spesa relativi agli incentivi già 

quantificati nella determinazione n. 3285/2024 per la contabilizzazione degli 
Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



Pag. 12 / 12

stessi;

14. di dare atto che degli impegni relativi agli esercizi successivi alla durata 

del Bilancio Pluriennale vigente, si terrà conto nella formazione dei bilanci 

seguenti (art. 183 co. 6 Tuel 267/2000);

Allegati:

Capitolato Speciale.pdf

Modello offerta economica.xlsx

Modulo offerta economica.pdf

Quadro Economico.pdf

Relazione Tecnico Illustrativa.pdf

Schema contratto.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 
gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    853 / 2025



 Atto n. 853 del 16/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/04/2025 10:55:53

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/04/2025 16:27:50


